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 چکیده

طي چند دهه اخير پيوندهای اجتماعي، اقتصادی و سياسي درون شهرها با تغييرات اساسي روبرو بوده است. حکمروایي 

و نهادهاای  طرفازیا ها و نهادهاای رسامي اداره شاهر شهری فرایندی است که بر اساس کنش متقابل ميان سازمان

هادف اصالي ایاق مقاباه بررساي و اعيت  د.گيارجامعه مدني یا عرصه عمومي از طرف دیگار شاکل مي غيررسمي

شهر تهران و مطابعه اداره بهتر سرزميق و قلمرو و عر اه خادمات بهتار و بي اتر باه حکمروایي خوب شهری در کلان

هاای روش تحقيق ایق مقابه کميّ ا کيفي است. در ایق مطابعه با استفاده از شش شاخص از شااخص شهروندان است.

پاذیری در منادی و مسالوبيتوان، م ارکت، اثربخ ي و کارایي، عدابت، شفافيت، قانونحکمروایي خوب شهری با عن

منطقه از 20 نشهرونداجامعه آماری تحقيق ای موردسنجش قرار گرفت. نمونهت  Tاز طریق آزمون  موردمطابعهمحدوده 

نتایج . اندشدهانتخابفرمول کوکران نفر که به روش تصادفي و با استفاده از  979گانه شهر تهران و حجم نمونه 11مناطق 

)چهاارده منطقاه تهارانا باا اصاول  موردمطابعاهحاصل از آزمون حاکي از آن است که مدیریت شاهری در محادوده 

ي صورتبهحکمروایي خوب شهری منطبق نبوده و با توجه به شش شاخص مذکور از و عيت مناسبي برخوردار نيست 

تاوان هاسات. بناابرایق مايحکمروایي خوب شهری کمتر از مقدار متوسط ميانگيق رتبههای از ایق شاخص هرکدامکه 

های بلندمدت و استراتژی ،  عف ساختار گفت که مدیریت ناکارآمد، متمرکز و از بابا به پایيق باعث عدم توجه به برنامه

 شود. وندان در اداره امور شهر ميو جایگاه شورای اسلامي شهر و عملياتي ن دن شوراهای محلي و م ارکت ندادن شهر

 تهران. توسعه شهری،کلان هرسياسي فضا،حکمروایي خوب شهری، دهيسازمان: کلیدی واژگان

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://dx.doi.org/10.22067/geoeh.2021.67947.1007
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 مقدمه. 1

های شهری توسعه شهر و بهبود سکونتگاه درروندی  منبع توسعه مطرح است و جایگاه مدیریت شهری  عنوانبهشهر 

های اساسي است ا. شهرن يني امروزه یکي از چابشVarzavian,2019:176&Eyozlu)ننده داردکنقش بسيار مهم و تعييق

ميليون نفر به جمعيت شهرن ايق ایاق  29که بي تریق ميزان آن در ک ورهای آسيا، آفریقا و آمریکای باتيق بوده و سابانه تا 

روی گسترش شهرن يني و رشاد  در کنار م کلات پيشا  Stephens& Satterthwaite,2008:300شود )مناطق افزوده مي

  .اHarvey,1985:78نابرابر شهرن يني در مناطق مختلف )

 تأکيددارنادو ک اورها  هااآننظران همچون گلاسر بر اهميات رشاد شاهرها در توساعه اقتصاادی برخي از صاحب

(Glaeser,2011:170رورت شادن و  اشادن جواماع، جهاانيا. از طرف دیگر رشد روزافزون جمعيت شهری، شاهری

ای هاای عدیادهشهرها را با چاابشسياسي فضا در کلان دهيسازمانویژه پاسخگویي و شهروندمداری، مدیریت شهرها به

های مطلوب در زمينه مدیریت شهری ساو  گيری از روشبهره سویبهگيران شهری را مواجه ساخته و مدیران و تصميم

پيوندهای اجتماعي، اقتصاادی و سياساي درون شاهرها باا تغييارات ا.  طي چند دهه اخير Hosseini,2017:51داده است)

 ازنظرتعداد و هم  ازنظرهم  هاآناند و مسائل و م کلات رشد یافته شدتبهشهرها اکنون کلاناساسي روبرو بوده است. هم

تریق محادودیت ها عمد2000) 2ا و پاگانو1991به نظر نلسون ویکستروم ) اWood,2006:337)اندپيداکردهشدت افزایش 

خادمات شايوه زنادگي  جایبهها شامل خدمات نگهداری سيستم حکومتيبيقشهری، تعداد زیاد توافقات حکومت کلان

یافته شوند. در بسياری از ک ورهای توسعهتر فرض ميشهری مهماست که برای سلامت اقتصادی و اجتماعي نواحي کلان

اببته با شدت و شفافيت کمتر، امور محلي و مدیریت شهری ی  رده حکومتي  توسعهدرحالو حتي در تعدادی از جوامع 

ی  سطح و  عنوانبه تنهانهشود. اما در ایران سيستم مدیریت شهری ویژه و نسبتاً مستقل در کل نظام حکومتي محسوب مي

واحدهای تابعه آن قارار  زی وشود بلکه کاملاً وابسته و تحت نظارت دوبت مرکرده فضایي مستقل مدیریتي محسوب نمي

و  ماثثر غيررسامياجزای رسامي و  دربرگيرندهتوان سازمان فراگير و مدیریت شهری را مي اAzizi, et al,2013:6 ).دارد

دارند و با ماهيت چند عملکردی در حوزه  تأثيردانست که در ابعاد مختلف اجتماعي، اقتصادی، کاببدی حيات شهر  کارآمد

پایدار شهر بپردازند و افزایش  جانبههمههستند تا به اداره هدایت، کنترل و توسعه  بر آنو اجرا  ریزیبرنامه، گذاریسياست

 . اRafiyan,2012:16& Hossiniyan)کيفيت زندگي شهروندان و رفاه آنان را محقق گردانند

و  طرفازیا رسمي اداره شهر ها و نهادهای حکمروایي شهری فرایندی است که بر اساس کنش متقابل ميان سازمان

و تقویات  غيررساميگيرد. م ارکت نهادهاای جامعه مدني یا عرصه عمومي از طرف دیگر شکل مي غيررسمينهادهای 

به پایداری توسعه شهری منجر شود  سازمان ملل  درنتيجهتواند به سازگاری منافع گوناگون و عرصه عمومي اداره شهر مي

                                                            
1 Nelson Wikstrom, Pagano 
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-0شافافيت -9مندیقانون-1م ارکت -2شاخص بيان کرده است:  29وایي شهری را های حکمرمتحد اصول و شاخص

-29بياانش راهبااردی -0 پذیریمساالوبيت-0و کااارایي  اثربخ ااي-7عاادابت -2تااوافقي  گيریجهاات-5پاسااخگویي 

سياسي فضا بحثي تخصصي در جغرافيای سياسي است. هادف  دهيسازمانفرایند ا. Barakpour,2012:191)تمرکززدایي

انجام ایق فرایند، اداره بهتر سرزميق و قلمرو و عر اه خادمات بهتار و بي اتر باه شاهروندان اسات. ایاق امار ناوعي  از

. شودميسياسي  -تمرکززدایي در اداره امور است که باعث افزایش توسعه انساني و عامل برابری و تحقق عدابت اجتماعي

و رسايدن باه توساعه پایادار  هابرناماهاکتورهای اساسي برای اجارای یکي از ف شدهتدویق هایبرنامه بایبابههمچنيق در 

از بابا به پایيق را معکوس کارده و ماردم را در  ریزیبرنامهباشد تا بتوان  موردتوجهحکمروایي خوب و نوع مدیریت باید 

م ترک اجتنااب نمود.بررساي ناابرابری و چگاونگي پاراکنش  هاینسخهتعييق سرنوشت خود سهيم کرده و از پيچيدن 

اسات.  قرارگرفتهمداران ریزان و سياستهای اخير مورد اقبال برنامههای جغرافيایي مختلف، در سالفضایي آن در محدوده

-نساتههاا داهاا و تبعاي ای کاه شاماری از جغرافيادانان معاروف، هادف بنياادی جغرافياا را مطابعاه ناابرابریگونهبه

سياسي فضا از اهم مسائلي است که ی  ک ور در حال رشاد بایاد بارای انجاام  دهيسازمانا. Ghanbari,2012:138اند)

بااارداری بي اااتر باااه آن توجاااه هاااای اجتمااااعي و اقتصاااادی و اداره بهتااار سااارزميق و بهااارهریااازیبرناماااه

عوامال اجتمااعي، سياساي،  ا. مدیریت فضا ی  عمال چندبعادی اسات کاهRahnema&Ahmadipoor,2004:35کند)

ا. Ghanbari,2012:77)کناد، حال و آینده تأکيد مايبرگذشتهو  گيردبرميشناختي و تکنوبوژیکي را در ، مردمشناختيروان

و آرایش منطقي، حفظ تعادل، توازن و  ور سازیبهرهفضایي روندی است برای  دهيسازمانریزی فضایي یا بنابرایق برنامه

های در فضای جغرافيایي و جلوگيری از بروز عدم تعادل و بازتاب ایجادشدهيت و تأسيسات اقتصادی هماهنگي بيق جمع

ای و محلاي ای، ناحيههای مختلف ملي، منطقهفضایي در مقياس دهيسازمانتخریبي و منفي در فضای سرزميق. مو وع 

ي که در آن ساطوح مختلاف ساکونتگاهي است. در هر ی  از سطوح مذکور دستيابي به ابگوی مناسب فضای موردتوجه

است. هر چه ی  واحد سياساي  موردنظرقرار گيرند،  باهمدر ارتباط متقابل  کارآمدمراتبي بتوانند در قابب ی  نظام سلسله

هاای اجرایاي و ها، تضاد نيروهای مدیریتي، ت اتت آرا  و تنااق کاریتری برخوردار باشد و موازیاز مدیریت یکپارچه

 . اYahyaPoor& Waqra Beigi,2016:154)از ميان برود، کارکرد اجتماعي مدیریت بسيار افزایش خواهد یافت عملياتي

 دهيسازماننوع نظام اداری و مدیریتي در واحدهای سياسي مختلف با توسعه پایدار رابطه معناداری دارد. در ایق راستا 

اداره بهتر که با شرایط جدید سازگاری داشته  منظوربهکميّ و کيفي،  ازنظرفضایي و تقسيم سرزميق به واحدهای جغرافيایي 

گياری و ساطح اختياارات و قادرت تصاميم ا.Mousavi, &Etaat 2011:3)است قرارگرفتهها باشد در دستور کار دوبت

-کااارکرد سياسااي واحاادهای تقساايمات درون ک ااور تااابع نااوع دوباات و سيسااتم سياسااي در سااطح ملااي مااي

سياسي فضای سارزميني اسات در  دهيسازمانبندی سياسي سرزميني که مدخلي برای ا. ناحيهHafeznia,2005:32)باشد
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 & Ahmadipour. )گاارددجهاات افاازایش م ااارکت مااردم در ماادیریت مناااطق امااری  ااروری تلقااي مااي

Mansouriyan,2012:85  ایاق واحادها از  سو و تعييق مرکزیتدر ایق بيق تعييق مرز واحدهای اداری ا سياسي از ی  .ا

به عبارتي، مرکزیت، مجااورت و مرزهاای  اPortaheri etal,2012:30بندی فضا هستند)سوی دیگر دو ببه حساس تقسيم

بندی سياسي ا. منظور از ناحيهAmeli,2011:2روند)بندی فضا به شمار ميواحد اداری و سياسي سه پارامتر اصلي در تقسيم

باشاد. بار ایاق اسااس در بساياری از های معيق مايهای متمایز سياسي بر اساس ملاکتقسيم بهينه سرزميق ملي به واحد

نباوده  شادهشناختههاای کنناده سارزميق هماواره متاأثر از قاانون و ملااکهاای تقسايمایران، شاخص ازجملهک ورها 

ر ابعااد فضاایي ک اور وه استقرار عناصر کاببدی دحا. ساختار سياسي فضا بيانگر ماهيت و نKarimipour,2003:10است)

مستلزم ایق است که نظام مدیریت شاهری مسالول اداره و  مدیریت مطلوبتحقق اهداف ا. Hafeznia,2005:282)است 

و تماام  رباطذیهای هدایت تمام فضای جغرافيایي و عملکردهای شهری باشد و به ایق بحاظ باید تمام عناصر و سازمان

به سازماني مت کل و مقتدر با  پيوستههمبهکليتي یکپارچه و  عنوانبهشهر  روازایقمحدوده شهر را تحت نظارت داشته باشد.

ساازمان دوبتاي و  15شاهر تهاران توساط ا. کلاانAli Khane etal,2015:128نيازمند اسات) کارآمدمدیریتي یکپارچه و 

رویه رشد بي باوجودها و نهادها، قوانيق و مقررات خاص خود را دارند. ز ایق سازمانگردد که هر ی  اغيردوبتي اداره مي

شهری رشد چنداني ننموده و توان گفت سيستم مدیریتي حاکم بر ایق منطقه کلانشهر تهران، به جرأت ميگونه کلانو قارچ

شاهر رسد کلاناست. به بياني بهتر، به نظر مي شده تنزل نمودهحتي با افزایش نهادهای متوبي ایق شهر، سطح خدمات ارائه

شده به تعدادی قلمرو است )تفر  سياسيا که در هر قلمرو نيز نهادهای مختلفي م غول به فعابيت تهران ی  شهر تفکي 

واحدی  ریزی، طرح و استراتژیگونه برنامهها هيچدر زمينه اداره امور شهر هستند )تفر  عملکردیا و ایق نهادها و سازمان

بر ایق اساس در ایق مقابه به دنبال ا Azizi, et al,2013:6 ).های خود ندارندابزار کار برای انجام وظایف و مسلوبيت عنوانبه

شاهر تهاران و عيت مادیریت شاهری در کلاان بررسيایق هستيم که با توجه به شش شاخص حکمروایي خوب شهری به 

 بپردازیم.
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 پیشینه تحقیق. 4

 پیشینه پژوهش خارجی. 1. 4

 چکیده محتوایی پژوهش تاریخ انتشار عنوان کتاب یا مقاله نام نویسنده

و  2ماجوری

 همکاران

های های مجاز ژئوانرژی در شهرداریشيوه

 های حکمروایي خوبفنلاندی و چابش
1919 

اند که اند و دریافتههای تجدیدپذیر در فنلاند پرداختهبه بررسي تأسيسات انرژی

ریزی سياست انرژی برقرار بایست با اهداف برنامههای مناسب و مجاز ميشيوه

 شود. 

اومری و 

 1مبروک
 1919 حکمروایي خوب با اهداف توسعه پایدار

-محيطي و مثبفهبه بررسي کارایي حکمروایي خوب در بازتوازن اقتصادی، زیست

روایي اقتصادی، سياسي اند. در ایق تحقيق حکمهای اجتماعي توسعه پایدار پرداخته

آن در بازه  تأثيرکه  اندشدهگرفتهمتغيرهای وابسته در نظر  عنوانبهو سازماني خوب 

 است.  قرارگرفته موردبررسي MENAبر روی اقتصادهای  2002-1920زماني 

و  9اسکریبانو

 همکاران

تحادیه اروپا و حکمروایي خوب در حوزه ا

 منابع انرژی
1919 

به بررسي حکمروایي خوب در زمينه منابع انرژی و نقش آن در توسعه ک ورهای 

در ایق  هاآناند. آن بر اتحادیه اروپا پرداخته تأثير درنهایتتوبيدکننده نفت و گاز و 

قرار  وتحليلتجزیهمقابه نقش اتحادیه اروپا در بهبود حکمروایي منابع انرژی را مورد 

 تأثيراند که واردات گاز و نفت اتحادیه اروپا تحت رسيدهاند و به ایق نتيجه داده

های بهبود شفافيت و حکمروایي خوب منابع در بخش نفت و گاز قرار سياست

 داشته است.

و  0دتوتو

 همکاران

آیا حکمروایي خوب باعث جذب 

 شود؟توریست مي
1919 

تبييق  های پنل دینامي  به نقش حکمروایي خوب دربا استفاده از روش داده

 اند.های عملکردهای گردشگری ک ورهای مختلف پرداختهتفاوت

نيکوباس 

 5تاربينگ
 1997 فساد و حکمروایي خوب در آسيا

های آسيا پرداخته و شيوه جنوب شر به بررسي ماهيت فساد در آسيا و 

ابمللي را مورد کننده فساد در سطح ملي و بيقحذف درنهایتمحدودکننده و 

 قرار داده است. وتحليلتجزیه

 1997 حکمروایي خوب و توسعه 2اسميت

به بررسي پيامدهای حکمروایي خوب در زمينه توسعه در ک ورهای جدیداً 

شده پرداخته است. ایق کتاب به بررسي دستورابعمل حکمروایي خوب  دموکراتيزه

و  دهدقرار مي موردبررسيابمللي توسعه را های بيقپردازد و دیدگاه سازمانمي

تواند در فهم هر بعد از حکمروایي ایفا کند را نق ي که علوم سياسي مي درنهایت

 کند. تحليل مي

پردازد. وی استدبال مفهوم حکمروایي خوب مي تأثيربه بررسي ایجاد، توسعه و  1920 حکمروایي خوب: مفهوم و بستر 7ادین 

                                                            
1 Majuri 

2 Omri, Mabrouk 

3 Escribano 

4 Detotto 

5 Nicholas Terling 

6 Smith 

7 Addink 
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 چکیده محتوایی پژوهش تاریخ انتشار عنوان کتاب یا مقاله نام نویسنده

کمروایي خوب های حکومت قانون و دموکراسي، حکند که همراه با ایدهمي

کند. به اعتقاد وی بنای مفهومي دوبت مدرن عمل ميسوميق سنگ عنوانبه

 تأثيرمفهومي چندسطحي دانست که تحت  عنوانبهتوان حکمروایي خوب را مي

ابمللي قرار دارد در حابي که ری ه در حقو  ای و بيقهای حقوقي منطقهپي رفت

 اجرایي ملي دارد. 

 

 داخلی پیشینه پژوهش. 4. 4

 چکیده محتوایی پژوهش تاریخ انتشار عنوان کتاب یا مقاله نام نویسنده

تقوایي و 

 تاجدار

-درآمدی بر حکمروایي خوب شهری

 رویکردی تحليلي
2900 

به بررسي و تحليل مفاهيم و اصول مرتبط با حکمروایي خوب شهری و بررسي 

که  تأکيددارندند و اای از تجارت داخلي مرتبط با ایق رویکرد پرداختهنمونه

ای از م کلات مدیریت شهری در ایران، تبييق ساختاری شدن پاره باوجود

سازی و نگاه راهبردی به مو وع حکمروایي خوب شهری، صحيح، نهادینه

و اميدواری بي تری در  سرعتبهتا مدیریت پایدار شهری  کندميکم  

 شهرهای ایران شکل گيرد.

زاده اسماعيل

 و صرافي

 ریزیبرنامهجایگاه حکمروایي خوب 

 شهری طرح متروی تهران
2905 

ای با مسلوبان مترو است. سپس مصاحبه شدهارائهکلياتي در مورد تاریخچه مترو 

های مترو)ایستگاه امام خميني تهرانا در زمينه و افراد ساکق در یکي از ایستگاه

ایي خوب از م ارکت مردم در طرح یادشده و ميزان رعایت اصول حکمرو

طرف مسلوبان صورت گرفته است. نتيجه کلي از ایق تحقيق ایق بوده که در 

 ریزی با مردم.ریزی برای مردم بوده است و نه برنامهطرح یادشده، برنامه

آخوندی و 

 پوربرک

راهبردهای استقرار نظام حکمروایي در 

 شهری تهرانمنطقه کلان
2900 

 منظوربهشهری در تهران گرایي کلانهای منطقهخاص بر راهبرد طوربهایق مقابه 

کاستق از اثرات سو  تفر  سياسي در آن متمرکز است. در ایق مقابه از ارائه ی  

ای م خص به دبيل موانع اجرایي آن در زمينه قانوني و مدل حکومت منطقه

 گامبهگامای از راهبردهای آن مجموعه جایبهسازماني ک ور پرهيز شده و 

گرایي در تهران را است تا از ایق طریق بتوان امکان تحقق منطقه هادشدهپي ن

 افزایش داد.

زاده اسماعيل

 و همکاران

های حوزه فراتحليلي بر پژوهش

 حکمروایي شهری در ایران
2905 

-های حوزه حکمروایي شهری که با روشکه پژوهش اندیافتهدستبه ایق نتيجه 

ای و های توسعهماهيت در رده پژوهش ازنظر، اغلب آغازشدهشناختي توصيفي 

 آزمایي رهنمون کرده است. ها را به نظریهکاربردی بوده و هميق امر ایق پژوهش

فيروزی و 

 عليزاده

بيني تحقق رویکرد تحليل و پيش

حکمروایي شهری در مدیریت شهری 

 اهواز

2902 

و ميزان اختلاف  90/2دهد که شاخص شفافيت با مقدار ویژه ن ان مي هاآننتایج 

دارای شرایط نامناسب و متقابلاً از اوبویت بي تری  -02/2از ميانگيق مبنای پایيق 

-برای بهبود و عيت در فرایند مدیریت شهری اهواز از دیدگاه شهروندان مي

 باشد.
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رده منطقاه از منااطق با توجه به مباحثي که در پي ينه تحقيق ذکر شد ایق تحقيق به دنبال آن است تا باا بررساي چهاا

 بارزهای یکي از تفاوت درواقعشهر تهران بپردازد. گانه شهر تهران به بررسي و عيت حکمروایي خوب شهری در کلان11

ای حکمروایي خوب شهری در قابب چهارده منطقه شهری تهاران ه، بررسي منطقهوزایق پژوهش با سایر تحقيقات ایق ح

 باشد.مي

 موردمطالعهمنطقه . 3

 اهر نکلاگاناه 11منطقه از مناطق  20ر ایق تحقيق با توجه به اهداف و روش تحقيق که در ادامه تبييق خواهد گردید د

چهارده شهر تهران اسات کاه در شاکل  ی  تااست. ایق مناطق شامل مناطق  قرارگرفته مدنظرتهران برای مطابعه موردی 

 هر تهران هساتند نکلامرکزی  و باً تفکيکي از مناطق شمابيتقری موردنظراست. مناطق  شدهم خصشماره ی  تفکي  و 

 . اندشدهانتخابکه برای ایق مطابعه 

 

 
 شهر تهران موردمطالعهگانه 12مناطق . 1شکل 

Source (Authors, 2020) 

 روش تحقیق. 2

ایاق  باشاد.و ماهيت کاربردی پژوهش، روش ایق پژوهش توصيفي ا تحليلاي ماي موردبررسيهای با توجه به مثبفه

ای )کتاب، آمارناماه و پژوهش به دو شيوه کتابخانه موردنيازها و اطلاعات داده به انجام رسيده است. 2900تحقيق در سال 

پيمای ي بوده و با استفاده از تنظيم و تکميل  صورتبه موردنيازهای است. اخذ داده شدهگردآوری...ا و ميداني )پرس نامها 

های نظری از مطابعات اسنادی نيز بهاره گرفتاه شاد. جامعاه تقویت پایه منظوربهاست. علاوه بر ایق  تهگرفانجامپرس نامه 
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نفر که به روش تصادفي و با استفاده از فرمول  979گانه شهر تهران و حجم نمونه 11منطقه از مناطق 20آماری تحقيق مردم 

کند از  اریب آبفاای ، اعتمادپذیری و ثبات نتایج آزمون اشاره ميدقتبه. برای پایایي پرس نامه که اندشدهانتخابکوکران 

شهر تهران باه بحااظ  منطقه20سنجش  منظوربهاست.  آمدهدستبه 72/9 شدهمحاسبهاست که مقدار  شدهاستفادهکرونباخ 

های حکمروایي خوب شهری شش شاخص م ارکت، اثربخ ي و کارایي، مسالوبيت و پاساخگویي، شافافيت، شاخص

هاای حکمروایاي خاوب و اثرگذارتریق معيارها و ویژگي تریقمهماکثر محققان از  ازنظرانونمندی و شاخص عدابت که ق

و تحليال  موردبررسايو در ایق مقابه ایق شش شاخص  شدهانتخابگيری و سنجش را نيز دارند شهری که قابليت اندازه

صورت گرفته است. آزمون ميانگيق  T-Testمون زا استفاده از آکمي و ب صورتبههای حاصله است. تحليل داده قرارگرفته

شود که ميانگيق ی  جامعاه ، ی  آزمون پارامتری است که در آن به ایق مو وع پرداخته ميTی  جامعه بر مبنای توزیع 

 به چه ميزان از ی  مقدار ثابت بي تر و یا کمتر است.  

 

 1311؛ تهران جامعه آماری تحقیق در چهارده منطقه .1جدول 

 درصد فراوانی منطقه

 0/9 25 منطقه ی 

 0/0 20 منطقه دو

 5/7 15 منطقه سه

 5/7 15 منطقه چهار

 0/9 25 منطقه پنج

 9/0 27 منطقه شش

 2/0 90 منطقه هفت

 9/2 19 منطقه ه ت

 2/25 55 منطقه نه

 2/29 05 منطقه ده

 9/2 19 منطقه یازده

 2/22 95 منطقه دوازده

 7/2 12 منطقه سيزده

 9/2 19 منطقه چهارده

 299 972 جمع
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 مبانی نظری. 5

 سیاسی فضا دهیسازمان. 1. 5

توان گيرد ميرساني و اداره بهتر سرزميق شکل ميسياسي فضا که به هدف سهوبت در خدمات دهيسازماناز دیدگاه 

سياسي فضا فرایندی مساتقل در هار ک اور  دهيسازمانهای متفاوتي را ارائه کرد. مفهوم مدیریت سياسي فضا و تعریف

برای مدیریت سرزميق و اداره بهينه امور و ایجاد حداکثر کارایي در ارائه خدمات بوده که تحت عنوان تقسايمات سياساي 

بارای رسايدن باه  یابادميا. هر ساختار سياسي که در قابب ی  ک ور تجلاي MirHaidar,1996:25شود)فضا ناميده مي

متناسب با تحوبات زماني  بایستمياف خود به سازوکارهایي نيازمند است که علاوه بر متناسب بودن با ساختار فضایي اهد

کاه  اSkocpol,2014:30اجرایي، سياسي و نظاامي اسات) ایمجموعهاز دیناميسم کافي نيز برخوردار باشد، بذا حکومت، 

سياساي فضاایي هماراه باا  در مادیریتا. تخصص گرایاي Short,2013:115) برای آن متصور است ایویژهکارکردهای 

فرهنگي جوامع ارتباط مستقيم دارد و حتاي از آن  هایپيچيدگيکل با  طوربهاجتماعي و اقتصادی جوامع و  هایدگرگوني

-تعاریف تقسيم.در بسياری از اPeregrine,2006:8)شودميعاملي اساسي در اقتصاد سياسي ک ورهای پي رفته یاد  عنوانبه

 دهيساازمانبندی فضایي برای ارائه خدمات بي تر به شهروندان و اداره بهتر سرزميق و قلمرو همان مدیریت سرزميق یاا 

سياسي فضا تقسيم پهنه جغرافيایي ی  ک اور باه  دهيسازماندر ایق معنا ا. Hafeznia,2005:369)گرددسياسي تلقي مي

ای قراردادی و نيز تأميق بستر بازم برای رشد متاوازن و جلاوگيری از رشاد نااتوازن مناطق مختلف از طریق استقرار مرزه

تر، سازمان سياسي فضاا ي دیگر در ی  تعریف کلياز طرفا  Ahmadipour & Mansouriyan,2012:27)شودتعریف مي

شاده  دهيساازماني های سياساایفای نقش منظوربهو  محدودشدهشود که توسط مرز به بخ ي از سطح زميق اطلا  مي

-های سياسي ن ان ميایفای نقش منظوربهسياسي فضا چگونگي ساخت تعامل فضایي انسان را  دهيسازمان درواقعباشد؛ 

ساو و ابگوهاای با ابگوهای رشد و توسعه اقتصادی از ی  تنگاتنگيفضایي رابطه  دهيسازمانا. Hoshyar,2001:11دهد)

هاا ها و بهينه کردن کارکردهاا و فعابياتبا دو هدف بهينه کردن مکان دهيسازمانایق کاببدی فضایي از سوی دیگر دارد. 

 ا.  Ebrahimzadeh,2008:36پذیرد)صورت مي

 حکمروایی خوب. 4. 5

ای باتيق و یوناني به معني کنترل، هدایت و دستکاری است. معنای حکمروایي تا واژه انگليسي حکمروایي دارای ری ه

های اداری و سياسي مربوط به امور عمومي ملي حکومت همپوشاني داشت و عمدتاً برای اشاره به فعابيتها با کلمه مدت

، دان مندان علوم سياسي و اقتصاددانان غربي معنای 2009در دهه  حالباایق. اKeping,2018:1)گرفتقرار مي مورداستفاده

ی سنتي خود فاصله گرفت و از معنای واژه حکومت کاملاً فاصاله جدیدی به آن دادند. از آن زمان به بعد، ایق واژه از معنا

هاای اجتمااعي و اقتصاادی گساترده در محايط طوربهگرفت. ایق واژه در ميان سایر مردمان اروپایي نيز م ترک است و 
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ر آفریقا اتفا  د 2000بندی آنچه در سال بان  جهاني هنگام تلاش برای جمع اPippidi,2015:21)گيردقرار مي مورداستفاده

یا  واژه  عنوانباهاستفاده کرد. از آن زمان به بعد، حکمروایاي « بحران در  حکمروایي»افتاد برای اوبيق بار از اصطلاح مي

 توسعهدرحالویژه برای توصيف و عيت سياسي ک ورهای پسااستعماری و گسترده در مطابعات توسعه سياسي به طوربه

 .اSmith,2007:11)است قرارگرفته مورداستفاده

کنناد، ها و نهادهایي اشاره دارد که نحوه اعمال اقتدار در ی  ک ور را تعيايق مايبه سنت طورکليبهواژه حکمروایي  

در کاربردهاای معماول، ا.Kaufmann et al,2000:43که وجود آن برای توسعه اقتصاادی حاائز اهميات اسات) ایمسلله

ابمللاي و محققاان هاای بايقشود. سازمانبرابر فرض مي« فرایند حکومت کردنعمل یا »یا « حکومت»حکمراني اغلب با 

کند، هيچ تعریف جامعي در ا خاطرن ان مي1990) 2طور که کيفرتری از ایق اصطلاح دارند. همانمختلف تعاریف گسترده

تعریف مختلاف را از بساياری ا، هفت 1999)1مورد حکمروایي که بتواند در ادبيات تحقيق به کار برود وجود ندارد. ویز 

ا UNDP (2007کناد. ا ، هفاده تعریاف دیگار از ایاق اصاطلاح را ارائاه مايOECD (1990ها نقل کرده است. سازمان

-اعمال اقتدار اقتصادی، سياسي و اجرایي برای مدیریت امور ی  ک ور در تمام سطوح تعریف مي» عنوانبهحکمروایي را 

کنناد، ها منافع خود را تدویق مايشود که از طریق آن شهروندان و گروهندها و نهادهایي ميها، فرایکند که شامل مکانيسم

 کنند.   مي وفصلحلکنند و اختلافات خود را کنند، ابزامات خود را برآورده ميحقو  قانوني خود را اعمال مي

سعه و شرط بازم در کيفيت حکمروایي ابزاری برای ترویج تو عنوانبهدر حابي که تمجيدکنندگان از حکمروایي خوب 

-ماي تاأثيرها در هر دوی ایق زمينه هاآندر مورد حکمروایي خوب بر توانایي  هاآنکنند، تفکرات مبهم از آن حمایت مي

برخاي ماوارد کليادی،  اساتثنایبهتوان متوجه شاد، طور که از ادبيات تحقيق در مورد حکمروایي خوب ميگذارد. همان

های مربوط به حکمروایي خوب دست بابا را دارند و در ایق زميناه مباحاث و متخصصان امر توسعه در بحث اقتصاددانان

متخصصاان  موردمطابعاههمپوشاني زیادی بايق مو اوعات  هرحالبها. اما Andrews,2008:397اند )زیادی مطرح کرده

ا 2009) 9طاور کاه پاتناامارد. هماانحکمروایي خوب و دان مندان علوم سياسي در زمينه حکمروایاي خاوب وجاود د

دو ساثال بسايار اساساي در علاوم سياساي « چقادر خاوب؟»و « کند؟چه کسي حکومت مي»کند، اینکه خاطرن ان مي

ای در مورد تقریباً تمام مفاهيم اصلي حکمروایي خوب که در اینجا به آن های طوبانيدر حقيقت، سنتشود. محسوب مي

هاای ماابي تطبيقاي، و نياز های سياسي تطبيقي، و نظامدیریت، پاسخگویي، دوبت توسعه، نظاماشاره کردیم وجود دارد: م

سازی، مناق ه داخلي، دوبت ملي، دموکراسي م ارکتي، مهندسي قانون اساساي، نهادهاای انتخابااتي، تمرکززدایاي، دوبت

ای بيق اقتصاددانان رشد، کارشناسان دهدر ایق زمينه جای تعجب نيست که اجماع گستر ا.Boix,2009:31نوسازی، و غيره)

                                                            
1 Keefer 

2 Weiss 

3 Putnam 
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ش پایادار اساتانداردهای شارط افازایابمللي وجود دارد مبني بر اینکه حکمروایي خوب پيشگذاران بيقتوسعه و سياست

اگرچه ایق ادبيات تطبيقي در ک ف عوامل سياسي، نهادی و اجتماعي رشد اقتصاادی کما  زیاادی کارده  .زندگي است

دهاد کاه ابمللاي ن اان مايبر حکمروایي نسبت به توسعه بدون م کل هم نيسات. مطابعاات بايق است، رویکرد مبتني

تواناد باه دبيال م اکلات علات و معلاوبي کننده مهمي در عملکرد اقتصادی است که مايحکمروایي خوب عامل تعييق

(Chong& Calderon,2000گيری )ا، خطاهای اندازهGlaeser etal,2004 متغيرهای ناپيدا )ا ، ملاحظاتBardhan,2005 ا و

هاایي کاناالا دچار چابش شود. اقتصاد سياسي جدید رشد هنوز هم فاقد درک صحيح از Weiss,2000)ابهامات مفهومي 

ا. یکي از دشوارتریق مو وعات Helpman,2004دهد)قرار مي تأثيراست که رشد و منابع سياسي نهادهای خوب را تحت 

-رک ناقص از ایاق اسات کاه سياسات چگوناه حکمروایاي و پيامادهای توساعه را شاکل مايدر زمينه حکمروایي، د

  ا.Kaufmann etal,2000:27)دهد

ساطح -2: گياردبرميابگوی مدیریت مجموعه شاهری دو ساطح را در  توسعهدرحالی  ک ور  عنوانبهدر ایران نيز 

های موجود در مجموعه ها و شهرکاز شهر کدامهرسطح محلي که شهرداری  -1)مجموعه شهری یا کلان هریا  ایمنطقه

عام؛ حکمروایي خوب شهری طوربها. در مقایسه با مفهوم حکمروایي Taqvaee&Tajdar,2010شود )شهری را شامل مي

اساسي برای توسعه پایدار  نيازپيشباشد که مطلوبيت آن را تعييق کند. حکمروایي خوب ی   هایيویژگيدارای  بایستمي

مادیریتي و اجارا ن اان  هایشايوهر ک ورهای مختلف با منابع طبيعي و ساختار اجتماعي و برابر اما متفااوت در است. د

 ا.Downer،2000:5است ) یافتهکاهشمتفاوتي ارتقا  یا  صورتبهکه بهبود سطح زندگي و رفاه جامعه نيز  دهدمي
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 1311؛ مدل مفهومی پژوهش. 4شکل 

 

 

 

 بررسی وضعیت حکمروایی خوب شهری درکلانشهرتهران

 

 

 

 

مدیریت 

ناکارآمد، 

لا متمرکز و از با

 به پایین باعث

عدم توجه به 

های برنامه

بلندمدت و 

استراتژیک، 

 ضعف ساختار و

جایگاه شورای 

اسلامی شهر و 

 نشدن عملیاتی

محلی  شوراهای

و مشارکت 

شهروندانندادن   
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 های تحقیقیافته. 6

درصد  50نفر یعني  199نفر پاسخگویان به پرس نامه تعداد  979دهد که از تعداد های توصيفي پژوهش ن ان ميیافته

 05تاا  99رصاد د 92سال،  99درصد زیر  92دهندگان، توزیع سني پاسخ ازنظردرصد زن بودند.  02نفر یعني  279مرد و 

تر اند. تعداد افرادی که دارای تحصيلات دیپلم و پایيقسابه و باباتر بوده 29درصد  22سال و  29تا  05درصد بيق  11سال، 

 ازنظاراناد. درصد مدرک کارشناسي و یا بابااتر داشاته 95درصد دارای مدرک کارداني،  19درصد،  05از آن بودند برابر با 

درصد م اغل بخاش  95ر، درصد کارگ 20درصد دارای شغل دوبتي،  17موع پاسخگویان بيکار، درصد از مج 22اشتغال 

شش شااخص م اارکت، گفته شد  ازایقپيشهمانگونه که اند.درصد دارای م اغل دیگر بوده 0ل آزاد و خصوصي و شغ

و تحليال  موردبررساياثربخ ي و کارایي، مسلوبيت و پاسخگویي، شفافيت، قانونمندی و شاخص عدابت در ایاق مقاباه 

 . شودميآن در ادامه بررسي  در نتایجاست که  قرارگرفته

 

 های تحقیقها و گویهشاخص . 4جدول 
 هر شاخصمرتبط به های گویه شاخص

 م ارکت
 مردم ، ت کيل به تهران شهر مدیران کنندهقانع پاسخ تهران، شهر مدیریت از پاسخگویي مندیر ایت

 پاسخگویي. اجرای شيوة دهيسازمان ،شهروندان قراردادن جریان در برای عمومي جلسات

 قانونمندی

 شهر، اهابي حقو  به شهر پایبندی مدیریت شهر، به مربوط هایگيریتصميم در نفوذ صاحب هایگروه

مقاومت  قانون ، برابر در برابری به شهر مدیریت ابتزام شهروندی، حقو  از شهر مدیریت اطلاع و آگاهي

 شهروندان. قانون خلاف رفتارهای برابر در شهر مدیریت

 شفافيت
 آزاد به جریان دسترسي قابليت اطلاعات، ارائه در صداقت عملکرد، ارائه در شفافيت گيری،تصميم در شفافيت

 تصميمات. شفافيت برای یابياطلاع مستندسازی اطلاعات، ، شهری، مدیران عملکرد پایش و کنترل اطلاعات،

 اثربخ ي و کارایي

 بهبود جدید، دانش بر اساس اقدامات و هاروش بهبود شهری، مدیریت هایفعابيت مستمر بودن و دائمي

 اهداف از پيش به دستيابي برای شهری مدیریت اقدامات مثثربودن مردم ، م ارکت با در نظر داشتق امور شيوه

 شده. تعييق

 عدابت
 منابع بهينهتخصيص  آن ، رعایت و شهروندی حقو  به اعتقاد شهر، امکانات عادبانه و برابر توزیع در عدابت

 امکانات. و

 مسلوبيت و پاسخگویي

 تحقق پيگيری شهر، مسلوبيت مدیران احساس مسلوبيت ، پذیرش به مردم ت ویق برای شهر مدیران تلاش

 توانمندسازی تر، باتوان افراد به مسلوبيت واگذاری شده، تفوی  اختيارات از عدول اجرا، دست در هایطرح

 شهر. مدیران پذیریمسلوبيت از شهر مردم مندیشهر، ر ایت مردم

Source(Authors, 2020) 
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 پذیریشاخص مسئولیت. 1. 6

رود. ایق معيار بر مسلول بودن و های حکمراني خوب به شمار ميتریق مثبفهتوان یکي از کليدیپذیری را ميمسلوبيت

گيران در قبال شهروندان استوار است. برای سنجش ميزان به عبارت گویاتر، چگونگي حساب پس دادن مسلوبان و تصميم

 است. شدهاستفاده T-Testپذیری از آزمون مسلوبيت

 

 ای برای شاخص مسئولیت و پاسخگویینمونهتک Tآزمون  .3جدول 

 3میانگین )جهت آزمون فرض( = 

 درصد 15فاصله اطمینان  متغیر
 Tمون آماره آز درجه آزادی سطح معناداری تفاوت میانگین

 کران پایین کران بالا

 پذیریشاخص مسلوبيت -702/02 979 999/9 -/.02000 -0217/9 -0721/9

Source (Authors, 2020) 
 

شاود کاه مياانگيق متغيار است. چنيق استنباط مي 95/9و کمتر از مقدار خطای  999/9در ایق آزمون سطح معناداری 

ا نيست. اکنون برای پي بردن به ایق مو وع که آیاا مياانگيق جامعاه بابااتر از مقادار 9شده )مقدار ، مقدار آزمونموردنظر

 Tافزار مراجعه کرد. در آزمون بایست به حد بابا و حد پایيق موجود در خروجي نرماست مي تر از آنشده و یا پایيقآزمون

ای فو ، حد بابا و حد پایيق هر دو منفي هستند و منفي بودن ایق دو مقدار به معني آن است کاه مياانگيق متغيار نمونهت 

 ا است. 9در جامعه کمتر از مقدار آزمون )مقدار ميانگيق  موردنظر

 

 اینمونهتک Tآمار توصیفی  .2جدول 
 متغیر تعداد میانگین انحراف معیار انحراف از میانگین خطا

 پذیریشاخص مسلوبيت 979 90/1 01977/9 91199/9

Source (Authors, 2020) 
 

-است ایق استنباط مي 90/1برابر با  شود کهها در جدول آمار توصيفي فو  م اهده ميبا توجه به م اهده ميانگيق رتبه

باشد، یعناي مردم شهر تهران منفي مي ازنظرو پاسخگویي مدیران شهری و شهرداری  شود که و عيت شاخص مسلوبيت

و مادیران شاهری و شاهرداری  دهنده م ارکت  عيف در بيق ماردمباشد که ایق امر ن انا مي9کمتر از مقدار متوسط )

 است. 
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 مندیانونشاخص ق. 4. 6

-توان به اجرای آن اطمينان داشت با ایق شاخص ارزیابي مياینکه تا چه ميزان قوانيق در ی  جامعه واقعي است و مي

طرفانه آن است. منظاور از های قانوني عادبانه و اجرای دقيق و برابر و بيشود. حکمروایي خوب مستلزم وجود چارچوب

گيری و دور بودن دست افراد غيرمسلول های قانوني در تصميمت عادبانه چارچوب، رعایکارآمدمندی وجود قوانيق قانون

 هاست. گيریاز تصميم

 

 مندیای برای شاخص قانوننمونهتک Tآزمون . 5جدول 
 3میانگین )جهت آزمون فرض( = 

 درصد 15فاصله اطمینان  متغیر
 T آزمونآماره  درجه آزادی سطح معناداری تفاوت میانگین

 کران پایین کران بالا

 مندیشاخص قانون -209/00 920 999/9 -29991/2 -2520/2 -9500/9

Source (Authors, 2020) 
 

شاود کاه مياانگيق متغيار است، چنيق استنباط مي 95/9و کمتر از مقدار خطای  999/9در ایق آزمون سطح معناداری 

ا نيست. حال برای درک ایق مو وع که ميانگيق 9شده )مقدار آزمون، مقدار 0مندی مدیران شهری)شاخص قانون موردنظر

افازار بایست به حد بابا و حد پایيق موجود در خروجاي نارمتر از آن است، ميشده و یا پایيقجامعه باباتر از مقدار آزمون

دن ایق دو مقدار بدیق معناي ای فو ، حد بابا و حد پایيق هر دو منفي هستند و منفي بونمونهت  Tرجوع کرد. در آزمون 

 ا است. 9در جامعه کمتر از مقدار آزمون )مقدار ميانگيق  موردنظراست که ميانگيق متغير 

 

 اینمونهتک Tآمار توصیفی . 6جدول 
 متغیر تعداد میانگین انحراف معیار انحراف از میانگین خطا

 مندیشاخص قانون 979 00/2 07520/9 91020/9

Source (Authors, 2020) 
 

شود کاه و اعيت گونه استنباط مياست، ایق 00/2ها در جدول آمار توصيفي فو  که برابر با با توجه به ميانگيق رتبه

)مقدار متوساطا اسات و ایاق بادان  9باشد، یعني کمتر از مندی مدیران شهری و شهرداری تهران منفي ميشاخص قانون

 ی مدیران شهری و شهرداری نظر  عيفي دارند. مندمعناست که مردم نسبت به قانون
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 شاخص شفافیت. 3. 6

شفافيت مربوط است به هنجارها و اعمال قدرت م روع در اف ای اطلاعات در خصوص تصميمات، اجرا و کيفيات 

 هاایهای جواماع مادني و ت اکلابمللي و فراملي، شرکتهای بيقها، آژانساجرا که شامل تصميمات و اعمال حکومت

در ی  چارچوب دموکراتي  شخص قاادر  کهطوریبهشفافيت همان آشکار بودن است؛  دیگرعبارتبهشود. ای ميحرفه

شوند. از ایق به ت خيص باشد و درک اینکه چه تصميماتي، چگونه و بر اساس چه استانداردهایي گرفته و چگونه اجرا مي

هدف نيست بلکه ابزاری است برای رسيدن به اهداف و قبل از همه ابزاری است بارای ایجااد  خودخودیبهنظر شفافيت 

 فضای سياسي و اقتصادی برای مردم تا در ایق فضا بتوانند حقو  خود را اعمال و از آن دفاع نمایند.

 

 ای برای شاخص شفافیتنمونهتک Tآزمون  .7جدول 
 3میانگین )جهت آزمون فرض( = 

 درصد 15فاصله اطمینان  متغیر
 T آزمونآماره  درجه آزادی سطح معناداری تفاوت میانگین

 کران پایین کران بالا

 شاخص شفافيت -022/22 920 999/9 -92070/2 -0901/2 -9120/2

Source (Authors, 2020) 
 

رساد کاه مياانگيق متغيار نظر مياست و چنيق به  95/9و کمتر از مقدار خطای  999/9در ایق آزمون سطح معناداری 

شدن و یا ا نيست. برای پي بردن به ایق مو وع که ميانگيق جامعه باباتر از مقدار آزمون9شده )مقدار ، مقدار آزمونموردنظر

ای نموناهتا  Tافزار مراجعه کرد. در آزماون بایست به حد بابا و حد پایيق موجود در خروجي نرمتر از آن است ميپایيق

در جامعه  موردنظر، حد بابا و حد پایيق هر دو منفي هستند و منفي بودن ایق دو مقدار بدیق معناست که ميانگيق متغير فو 

 ا است.9کمتر از مقدار آزمون )مقدار ميانگيق 

 

 اینمونهتک Tآمار توصیفی . 8جدول 
 متغیر تعداد میانگین انحراف معیار انحراف از میانگین خطا

 شاخص شفافيت 979 29/2 01515/9 91190/9

Source (Authors, 2020) 
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است و م اهده  29/2شود که تقریباً برابر با ها در جدول آمار توصيفي فو  م اهده ميبا توجه به م اهده ميانگيق رتبه

منفي است؛ یعني کمتار از  هاآن ازنظرگردد که و عيت شاخص شفافيت بيق مدیران شهری و شهرداری تهران با مردم مي

 باشد و به ایق معناست که بيق مدیران شهری و شهرداری تهران و مردم شفافيت  عيفي وجود دارد.)مقدار متوسطا مي 9

 شاخص عدالت. 2. 6

عدابت فصل م ترک کليه مکاتب با رویکردهای اخلاقي است و همه آنان به نحوی برابری چيزی را خواساته و کلياه 

ها به دبيل داشتق منافع م ترک و نيازهای متقابل همگااني بارای زیسات ند. انسانارا در آن زمينه سامان داده تصميمات ان

اصوبي است که به کار بستق آن سبب قوام و پایداری اجتمااع  ازجملهسابم و انساني، نيازمند روابط عادبانه هستند. عدابت 

شود. تنظيم روابط سابم اجتماعي ی و تجاوز به حقو  دیگران بسته مياست و با اجرای آن حق هر کس ادا شده و راه تعد

 شود.و حفظ حکمروایي خوب شهری در جامعه در سایه عدابت ميسر مي

 

 ای برای شاخص عدالتنمونهتک Tآزمون . 1جدول 
 3میانگین )جهت آزمون فرض( = 

 درصد 15فاصله اطمینان  متغیر
 T آزمونآماره  آزادی درجه سطح معناداری تفاوت میانگین

 کران پایین کران بالا

 شاخص عدابت -020/51 920 999/9 -10000/2 -9975/2 -1025/2

Source (Authors, 2020) 
 

شود که ميانگيق متغير گونه استنباط مياست و ایق 95/9و کمتر از مقدار خطای  999/9در ایق آزمون، سطح معناداری 

شده و یا ا نيست. حال برای درک ایق مو وع که ميانگيق جامعه باباتر از مقدار آزمون9شده )مقدار ، مقدار آزمونموردنظر

ای نموناهتا  Tافزار رجوع کرد. در آزماون پایيق موجود در خروجي نرم بایست به حد بابا و حدتر از آن است ميپایيق

در  ماوردنظرفو ، حد بابا و حد پایيق هر دو منفي هستند و منفي بودن ایق دو مقدار بدیق معني است که مياانگيق متغيار 

 ا است. 9جامعه کمتر از مقدار آزمون )مقدار ميانگيق 

 

 اینمونهتک Tآمار توصیفی . 11جدول 
 متغیر تعداد میانگین انحراف معیار انحراف از میانگین خطا

 شاخص عدابت 979 72/2 07910/9 91001/9

Source (Authors, 2020) 
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شود که و اعيت شااخص است ملاحظه مي 72/2ها در جدول آمار توصيفي فو  که برابر با با توجه به ميانگيق رتبه

دیق معني کاه )مقدار متوسطا است؛ ب 9باشد، یعني کمتر از عدابت بيق مدیران شهری و شهرداری تهران با مردم منفي مي

عدابت  دیگرعبارتبهاند بيق اق ار مختلف مردم عدابت مناسبي را برقرار کنند یا مدیران شهری و شهرداری تهران نتوانسته

 .اند عيفي برقرار کرده

 مشارکت. 5. 6

تواند مستقيم و یا از طریق مثسسات قاانوني م ارکت زنان و مردان نقطه اصلي حکمروایي خوب است. م ارکت مي

است. ایق مو وع به مفهوم آزادی ت اکيل  دهيسازمانمياني یا نمایندگان صورت پذیرد. م ارکت نيازمند ت کل یافتق و 

 ا. 59: 2900یافته از سوی دیگر مربوط است)تقوایي و تاجدار،سو و جامعه مدني سازمانمثسسه و آزادی بيان از ی 

 

 ای شاخص مشارکتنمونهتک Tآزمون . 11جدول 
 3میانگین )جهت آزمون فرض( = 

 درصد 15فاصله اطمینان  متغیر
 T آزمونآماره  درجه آزادی سطح معناداری تفاوت میانگین

 کران پایین کران بالا

 شاخص م ارکت -201/90 920 999/9 -91900/9 -9722/9 -0200/9

Source (Authors, 2020) 
 

شود کاه مياانگيق متغيار است و چنيق استنباط مي 95/9و کمتر از مقدار خطای  999/9ایق آزمون سطح معناداری  در

ا نيست. برای درک ایق مو وع که ميانگيق جامعه باباتر از مقدار 9شده )مقدار )شاخص م ارکتا، مقدار آزمون موردنظر

 Tافزار مراجعه کرد. در آزمون ابا و حد پایيق موجود در خروجي نرمبایست به حد بتر از آن است ميشده و یا پایيقآزمون

ای فو ، حد بابا و حد پایيق هر دو منفي هستند و منفي بودن ایق دو مقدار بدیق معني است کاه مياانگيق متغيار نمونهت 

 ا است.9در جامعه کمتر از مقدار آزمون )مقدار ميانگيق  موردنظر

 

 اینمونهتک Tآمار توصیفی . 14جدول 
 متغیر تعداد میانگین انحراف معیار انحراف از میانگین خطا

 شاخص م ارکت 979 72/2 07910/9 91001/9

Source (Authors, 2020) 
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شاود کاه گونه اساتنباط ماياست ایق 00/2ها در جدول آمار توصيفي فو  که برابر با با توجه به م اهده ميانگيق رتبه

 9باشد، یعني کمتار از مردم تهران منفي مي ازنظرو عيت شاخص م ارکت بيق مردم و مدیران شهری و شهرداری تهران 

شهر تهران در و عيت خاوبي دهد م ارکت بيق مدیران شهری و مردم در کلانمي )مقدار متوسطا است که ایق امر ن ان

 قرار ندارد و  عيف است. 

 و کارایی شاخص اثربخشی. 6. 6

 

 اثربخشی و کاراییای براش شاخص نمونهتک Tآزمون  . 13جدول 
 3میانگین )جهت آزمون فرض( = 

 درصد 15فاصله اطمینان  متغیر
 T آزمونآماره  درجه آزادی سطح معناداری تفاوت میانگین

 کران پایین کران بالا

 اثربخ ي و کارایيشاخص  -092/02 920 999/9 -29190/9 -2000/9 -9550/9

Source (Authors, 2020) 
 

 ماوردنظراست که بر ایاق اسااس مياانگيق متغيار  95/9و کمتر از مقدار خطای  999/9در ایق آزمون سطح معناداری 

ا نيست. اکنون برای فهم ایق مو وع 9شده )مقدار )شاخص اثربخ ي و کارایي مدیران شهری و شهرداریا، مقدار آزمون

افازار تر از آن است به حد بابا و حد پایيق موجود در خروجي نرمشده و یا پایيقميانگيق جامعه باباتر از مقدار آزمونکه آیا 

ای فو ، حد بابا و حد پایيق هر دو منفي هستند و منفي بودن ایق دو مقادار بادیق نمونهت  Tگردد. در آزمون مراجعه مي

 ا است. 9جامعه کمتر از مقدار آزمون )مقدار ميانگيق در  موردنظرمعناست که ميانگيق متغير 

 

 اینمونهتک Tآمار توصیفی .13جدول 
 متغیر تعداد میانگین انحراف معیار انحراف از میانگین خطا

 شاخص م ارکت 979 72/2 07910/9 91001/9

Source (Authors, 2020) 
 

رسد کاه و اعيت باشد به نظر ميمي 00/2فو  که برابر با  ها در جدول آمار توصيفيبا توجه به م اهده ميانگيق رتبه

)مقدار  9باشد، یعني کمتر از شهر تهران منفي ميمردم در کلان ازنظرشاخص اثربخ ي و کارایي مدیران شهری و شهرداری 

  دارند.مردم مدیران شهری و شهرداری تهران اثربخ ي و کارایي  عيفي  ازنظراست و ایق بدان معناست که  0متوسط
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 بحث. 7

های حکمروایي خوب شهری با عناوان، م اارکت، اثربخ اي و در ایق مطابعه با استفاده از شش شاخص از شاخص

ای نموناهتا  Tاز طریاق آزماون  موردمطابعاهپاذیری در محادوده منادی و مسالوبيتکارایي، عدابت، شفافيت، قاانون

)چهاارده  موردمطابعاهقرار گرفت. نتایج حاصل از آزمون حاکي از آن است که مدیریت شهری در محدوده  موردسنجش

منطقه تهرانا با اصول حکمروایي خوب شهری منطبق نبوده و با توجه باه شاش شااخص ماذکور از و اعيت مناسابي 

-ر از مقدار متوسط ميانگيق رتباههای حکمروایي خوب شهری کمتي که هر کدام از ایق شاخصصورتبهبرخوردار نيست 

-ها و ارگااندهند که شهرداری تهران و سایر سازمانهای ایق پژوهش ن ان ميا. بررسي9هاست )متوسط مقدار ميانگيق 

 ازنظارشاهر تهاران هساتند سياسي فضا و مادیریت شاهری کلاان دهيسازمانهای دوبتي که در چارچوب قانون درگير 

زماني که مدیریت صحيح و منطقي در فضااهای شاهری  درنتيجهعملکرد مناسبي نيستند. حکمروایي خوب شهری دارای 

مداری، ای مناسب پياده ن ده باشد، در کنار وجود عدم شفافيت، عدم قانونسياسي فضا به شيوه دهيسازمانحاکم نباشد و 

یي مدیران منجر به عدم توسعه شهری استفاده از امکانات با اهداف شخصي، عدم دسترسي برابر، عدم مسلوبيت و پاسخگو

اساسي برای توسعه پایدار اسات را  نيازپيشا مبني بر اینکه حکمروایي خوب ی  1999شود. ایق نتایج مطابعات داونر)مي

مادیریتي  هایشيوهدهد. در ک ورهای مختلف با منابع طبيعي و ساختار اجتماعي و برابر اما متفاوت در مورد تأیيد قرار مي

توان است. بنابرایق مي یافتهکاهشمتفاوتي ارتقا  یا  صورتبهکه بهبود سطح زندگي و رفاه جامعه نيز  دهدميجرا ن ان و ا

های بلندمدت و استراتژی ،  عف سااختار گفت که مدیریت ناکارآمد، متمرکز و از بابا به پایيق باعث عدم توجه به برنامه

شود که ن دن شوراهای محلي و م ارکت ندادن شهروندان در اداره امور شهر مي و جایگاه شورای اسلامي شهر و عملياتي

 شود.های دوبتي برای تحقق حکمروایي خوب شهری در شهرها محسوب مياز سایر دبایل  عف شهرداری و سازمان

 پیشنهادات و گیرینتیجه. 8

های ب ری از جایگاه پراهميتي برخوردارناد. ن تمدنکانو عنوانبهتریق اجتماع مدني دنيا، امروزه بزرگ عنوانبهشهرها 

سياساي فضاای  دهيسازمانایق جایگاه در کنار روبرویي با انبوه م کلات جمعيتي، اجتماعي، فرهنگي، کاببدی و فضایي، 

-مانمراکز علمي و تحقيقاتي و سااز روازایقشهرها و مدیریت آن را بيش از هر زمان دیگری پيچيده و دشوار کرده است. 

فضاا در  دهيساازمانابمللي توسعه در طي چند دهه اخير با ت دید مسائل حوزه مدیریت شهری و در پي تحقق های بيق

تریق اثربخش عنوانبهدر زمان حا ر رویکرد حکمروایي خوب شهری  درنهایتجویي پرداخته و مدیریت شهری به چاره

تار شادن م اکلات شاهری ی به شکل سنتي با توجه به پيچيادهاست. مدیریت شهر شدهپذیرفتهفضا  دهيسازمانشيوه 

های اخيار رویکردهاای متعاددی در حاوزه مادیریت شاهری پاسخگوی اداره بهينه شهرها نيست. به هميق دبيل در سال

توان به حکمروایاي خاوب شاهری ایق رویکردها مي تریقمهم ازجملهکه  شدهمطرحعملکرد بهينه ایق مدیریت  منظوربه
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 دهيساازمانتاریق و پایادارتریق شايوه اعماال اثربخش عنوانبهاشاره کرد. طي چند دهه اخير حکمروایي خوب شهری 

سياسي فضاا باه شاکل مناساب باا  دهيسازماناست. حکمروایي خوب و  شدهمطرحسياسي فضا و چندسطحي شهرها 

های همه ذینفعان به دنبال ایجاد وسایلي برای مشان و پذیرش نظرها و تصميدخيل کردن مردم در امور مربوط به سرنوشت

سياسي فضا و حکمروایي خوب شاهری ایاق  دهيسازمانباشد. در راستای بهبود تسهيل م ارکت فعال و خودجوش مي

 نماید:شده پي نهادات ذیل را مطرح ميمقابه در چارچوب بررسي انجام

 های نظارتي قضایيتقویت دستگاه 

  فساد اداری و سازمانيتلاش برای مبارزه با 

 های شهریمحور شدن طرحتلاش جهت مردم 

 های دوبتيتفکي  وظایف و روشق شدن حيطه اختيارات شهرداری تهران و سازمان 

 ایجاد زمينه برای تعامل بي تر مردم و مدیران شهری 
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